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Betreft: Wijzigingen aanleveren gegevens uitbetaalde bedragen aan derden vanaf 2022 

Geachte heer/mevrouw, 

 

U hebt eerder bij ons gegevens aangeleverd over uitbetaalde bedragen aan derden (UBD). Sinds 

1 januari 2022 is de manier veranderd waarop u deze gegevens moet aanleveren. Dit komt doordat wij vanaf 

die datum onderscheid maken tussen inhoudingsplichtige en niet-inhoudingsplichtige uitbetalers. En in 2023 

verandert er nog meer. Vanaf 1 januari 2023 kunt u de gegevens op een andere manier aanleveren. In deze 

brief leggen wij kort uit wat deze veranderingen voor u betekenen.  

 

Vanaf 2022: inhoudingsplichtige en niet-inhoudingsplichtige uitbetalers  

U bent een inhoudingsplichtige uitbetaler als u een loonheffingennummer hebt en aangifte loonheffingen moet 

doen. Collectieve beheersorganisaties zijn ook inhoudingsplichtige uitbetalers.   

 

U bent een niet-inhoudingsplichtige uitbetaler als u géén loonheffingennummer hebt. 

 

Voor inhoudingsplichtige én niet-inhoudingsplichtige uitbetalers geldt dat zij vanaf 1 januari 2022 de volgende 

extra gegevens over uitbetaalde bedragen aan derden moeten registreren en aanleveren: 

 de datum waarop zij het bedrag hebben uitbetaald 

 de geboortedatum van degenen aan wie zij het bedrag hebben uitbetaald  

 

De belangrijkste verschillen tussen inhoudingsplichtige en niet-inhoudingsplichtige uitbetalers zijn: 

 Inhoudingsplichtige uitbetalers moeten het burgerservicenummer (bsn) registreren van personen aan wie 

zij hebben uitbetaald, en dat bij ons aanleveren. Niet-inhoudingsplichtige uitbetalers mogen het 

burgerservicenummer (bsn) juist níet registreren. En dus ook niet bij ons aanleveren. 

 Vanaf 1 januari 2023 moeten inhoudingsplichtige uitbetalers altijd gegevens over uitbetaalde bedragen 

aan derden bij ons aanleveren. Zij krijgen hiervoor vanaf die datum geen uitnodiging meer van ons. Niet-

inhoudingsplichtige uitbetalers hoeven gegevens over uitbetaalde bedragen aan derden alleen bij ons 

aan te leveren wanneer zij daarvoor een uitnodiging van ons krijgen. 

 

Vanaf 2023: aanleveren van gegevens verandert 

Vanaf 1 januari 2023 verandert de manier waarop u de gegevens over uitbetaalde bedragen aan derden kunt 

aanleveren. De belangrijkste veranderingen zijn: 

 Maakt u gebruik van software die u hebt gekocht of zelf hebt gebouwd? Dan kunt u volgend jaar de 

gegevens aanleveren via het gegevensportaal van de Belastingdienst óf via Digipoort.  

 De invoerapplicaties SDU (Sjabloon Derden Uitbetaling) en IDU (Invoerapplicatie Derden Uitbetaling) 

kunt u in 2023 niet meer gebruiken om gegevens aan te leveren. In plaats daarvan kunt u het sjabloon 

UBD (Uitbetaalde Bedragen aan Derden) gebruiken, of het (bekende) webformulier.  

 

Samen met deze brief ontvangt u de bijlage ‘Aanleveren gegevens uitbetaalde bedragen aan derden vanaf 

1 januari 2023’. Deze bijlage toont in een schema hoe u volgend jaar de gegevens kunt aanleveren. 

 



 

Hebt u vragen? 

Op belastingdienst.nl/ubd vindt u meer informatie. Of bel de BelastingTelefoon: 0800 - 0543.  

 
Hoogachtend, 

 
J.M. Melsen 
directeur Centrale Administratieve Processen 
 
 
 
 

 

    

 

 

 

 

 

 


